
 

 



Slovo na úvod 

 

Ahojda, 

zdravím vás u dalšího dílu školního časopisu. Najdete v něm skvělý recept, 

novinky ze školy a třeba i nějaké vtipy. 

Přeji pěkné Vánoce a šťastný nový rok! 

 

 

 Váš ŠéfHedaktor 

 Šimon Hanák 

 

  

 

  



O poslední rozhovor v tomto kalendářním roce jsme požádali paní učitelky 

z prvního stupně – paní učitelku Ivanu Šípkovou a paní učitelku Janu 

Hrbáčovou. Položili jsme jim naprosto stejné otázky, a proto jejich odpovědi 

přinášíme společně: 
 

Chcete radši dostat deset celkem dobrých malých dárků, nebo jeden parádní 
velký? 
IŠ: „Deset dobrých malých dárků, obejdu se klidně i bez nich.“ 

JH: „Tak tohle je těžká otázka… Pro mě je důležité, aby byl dárek užitečný, 
a pokud je, tak na tom nezáleží.“ 

 

Chcete radši neslavit příští rok Vánoce, nebo neslavit příští rok svoje 
narozeniny? 
IŠ: „Svoje narozeniny, ale i Vánoce bych občas klidně vynechala.“ 

JH: „Samozřejmě narozeniny. Na Vánoce se těší hodně lidí, trvají déle než 
jeden den a hlavně – máme prázdniny! Hurááá!!! 

 

Chcete radši žít v perníkové chaloupce, nebo sníst perníkovou chaloupku? 
IŠ: „Sníst perníkovou chaloupku, spolu se všemi, kdo má perník rád.“ 

JH: „Perníčky mi moc nechutnají a žít v perníkové chaloupce? Tak tam by 
bylo veselo jen do prvního deště. Takže ani jedno.“ 

 

Chcete radši dělat andělíčky ve sněhu, nebo jít bruslit? 
IŠ: „Dělat andělíčky.“ 

JH: „Určitě hromada sněhu. Bruslit můžete jít i na zimní stadion, ale čerstvě 
napadnutý sníh… To je nádhera! 

 

Chcete radši Vánoce na sněhu, nebo Vánoce na pláži? 
IŠ: „Vánoce na pláži.“ 

JH: „Jistěže na sněhu, ale hned po Vánocích na pláž!“ 
 

Chcete radši zabalit 100 dárků, nebo ozdobit 10 stromečků? 
IŠ: „Spíš zabalit 100 dárků, ale raději ani jedno.“ 

JH: „Já jsem zdobící typ, takže stromečky.“ 
 

Chcete radši vědět předem, co dostanete, nebo se nechat překvapit, co dostanete? 
IŠ: „Nechat se překvapit.“ 

JH: „Bez překvapení by to nebylo ono!“ 



 

Chcete radši dostat před Vánoci tisíc korun na dárek pro sebe, nebo deset tisíc 
korun na dárky pro druhé? 
IŠ: „Deset tisíc korun na dárky pro druhé.“ 

JH: „Určitě deset tisíc pro ostatní! Z dárku pro sebe je jedna radost, z více 
dárků pro druhé více radosti!“ 

 

Chcete radši mít povoleno jíst dva celé dny jen perníčky, nebo jen bramborový 
salát? 
IŠ: „U mě by to vyšlo na stejno, z obojího bych měla velké zažívací potíže, 

ale ráda mám perníčky, cukroví i salát.“ 

JH: „… a protože perníčky nejím…     cpala bych se bramborovým salátem 

    “ 
 

Chcete radši dát pusu živému kaprovi, nebo se na chvilku v zimě ponořit do 
rybníka? 
IŠ: „Dát pusu živému kaprovi, stejně se s ním každý rok loučím, než ho 

manžel klepne.“ 
JH: „Zvládla bych obojí…, ale myslím, že by byl kapr šťastnější, kdybych 

volila variantu B.“ 
  
 Děkujeme za rozhovor a přejeme krásné Vánoce!  
 ES a VMV 
 

 

 

 

 

  



Soutěž o nejvtipnější bublinu 

 

A máme tady nejlepší texty 

k fotografiím z minulého čísla. 

Na té první je prvňák Marek 

a jeho první den ve škole. 

S vítězným textem přišel člen 

redakčního týmu. Tady je: 

 

 

 

 

 

Na druhé fotografii se nám 

za dlaněmi schovává 

Veronika z 5. třídy. Co si asi 

říkala první den v naší škole? 

Text napsala Viktorie z 6. A. 

 

 

 

 

 

A nová fotografie pro toto 

číslo: Nácvik deváťáků 

na vánoční besídku. Vložte 

do úst myšlenku Šimonovi, 

Lukášovi, nebo komukoli 

z jejich spolužáků. 

 

Těšíme se na vaše odpovědi! 

  



Malý jazykový taháček 

 

    

Vánoce Christmas s Weihnachten Різдво 

stromeček Christmas tree r Weihnachtsbaum ялинку 

dárky presents e Geschenke представляє 

cukroví sweets das Gebäck цукерка 

koledy carols e Weihnachtslieder колядки 

sníh snow r Schnee сніг 

vánoční filmy Christmas movies e Weihnachtsfilme Різдвяні фільми 

zvon bell e Glocke дзвоник 

rodina family e Familie родина 

advent Advent r Advent Появою 

 

 

 LO a GS  

 

 

 

  



Přečetli jsme za vás 

 

- pro malé čtenáře: 

Oliver – kocour, který zachránil Vánoce. Příběh o 

malém kocourkovi s velkým srdcem – Sheila Norton 

Vánoční příběh o kocourkovi, který se vydává na cestu, aby 

našel nový domor. 

 

 

 - pro starší čtenáře: 

Úžasné Vánoce Matyáše Kotrby – Katarína Fiala 

Matyáš a Mája, takoví normální školáci, a jejich adventní 

kalendář s 24 neobvyklými úkoly. Pomůžete jim je splnit?  

 

 

 

- pro nejstarší čtenáře:  

Everest 1922. 100 let od epického pokusu o výstup 

na Mt. Everest – Mick Conefrey 

Mount Everest bývalo kdysi odlehlé a nepřístupné místo, 

na které se odvažovali jen ti největší hrdinové. Seznamte se 

i vy s členy britské výpravy, jejichž cestu ukončila lavina. 

 

 

 

Učitel: „Jak to, že zas nemáš domácí úkol?“ 

Žák: „Omlouvám se, ztratil jsem ho, když jsem se 

popral s jedním klukem, který tvrdil, že nejste 

ten nejlepší učitel na celé škole.“ 



Stalo se ve škole aneb Pravda, nebo lež? 
 

A opět je tu naše rubrika Pravda, nebo lež. Tak co, jak úspěšní budete 

tentokrát? 

 

 Vánoční stromečky, které vám do tříd přinesl Ježíšek, tam můžete nechat. 

Jelikož ho přinesl, tak si ho také uklidí. Pokud jste si jej přinesli vy, platí 

totéž. 

 

 Poslední předvánoční den budou ve školní jídelně k obědu špagety. Kdo 

chce raději kapra, musí si ho přinést. Paní kuchařky prosí, abyste tak 

učinili do 5:30 hodin. 

 

 Držíte v rukou poslední číslo časopisu Listy břízy. 

 

 

 

 

 

 

Jaké národnosti je Santa Claus? 

Severní Pólák. 

 

 

Jaká jsou nejčastější zranění při požáru základní školy? 

Popáleniny prvního a druhého stupně.   



Pojďte s námi vařit, smažit, péct… 

 

Kokosové kuličky 

 

 

 
Suroviny: 100 g másla 

 70 g kakaa 

 150 g moučkového cukru 

 160 g strouhaného kokosu 

 ½ sáčku vanilkového cukru 

 1 lžíce rumu 

 40 g strouhaného kokosu na obalení 

 

 

Máslo změklé při pokojové teplotě smícháme s kakaem, cukrem, kokosem, 
vanilkovým cukrem a rumem. Z dobře vypracovaného těsta tvarujeme 
kuličky, které obalíme v kokosu. Uchováme v chladu. 

 TŠ a LT 

 

 

 

  



Vánoční zvyky z celého světa 

 

Vánoce se neslaví všude stejným způsobem jako u nás. Jiný kraj – jiný mrav. 

Uhádnete, které ze zvyků patří ke které zemi? 
 

1. Z čeho se v Mexiku vyřezávají figurky do betlémů? 

a) ze dřeva 

b) ze salátových okurek 

c) z ředkviček 

2. Ve které zemi strká čarodějnice Befana dětem 6. ledna dárky do ponožek? 

a) v Itálii 

b) v Rusku 

c) v Rumunsku 

3. Jaké jídlo se jí tradičně 24. prosince v Japonsku? 

a) kapr 

b) vánoční dort 

c) krocan 

4. V jaké zemi mají za vánočního muže trpaslíka? 

a) na Novém Zélandu 

b) v Indii 

c) ve Švédsku 

5. Jaké zvíře doprovází vánočního muže na Islandu? 

a) kočka 

b) pták 

c) králík 

6. V Nizozemsku přijíždí vánoční muž: 

a) v kočáře 

b) v letadle 

c) na lodi 

7. V jaké zemi si 24. prosince lidé dopřávají zmrzlinu a ohňostroj, ale ještě 

žádné dárky? 

a) ve Francii 

b) v Argentině 

c) v Keni  



Přejeme vám krásné Vánoce 

a v novém roce na viděnou na přečtenou! 

 

 
 

 

 

 

 

 


